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Abstrakt

Tato práce seznamuje čtenáře s možnými interpretacemi žánru buddhistických
posvátných biografií, džátak. Autor se zaměřuje na sbírku Džátakatthavannana,
součást pálijského kánonu, jenž je důležitým textem pro raný a théravádový
buddhismus. Charakteristickým rysem džátak je, že Siddhártha Gautama z rodu
Šákjů, známější pod svým titulem Buddha, v nich vypráví o svých minulých
zrozeních, ve kterých je nazýván Bódhisattvou. V souladu s buddhistickou
kosmologií na sebe Bódhisattva bere různé podoby: lidskou, zvířecí či mytických
bytostí.

V džátakách lze vypozorovat symbolické odkazy na psychologické,
sociální, etické, politické, náboženské a filozofické náměty kultur, v nichž byly
tradovány. V raných džátakách se objevují také motivy známé z bajek či
z mytologií kultur jiných. Jejich význam však bývá jinak odstíněný, případně
zcela jiný. Sémantická hodnota témat je totiž z velké části dána zařazením do
konfigurace vztahů mezi symboly, která je v různých kulturách odlišná, což autor
na konkrétním případě ukazuje. Z toho vyplývají pro práci dvě východiska.
Zaprvé, autor nehledá původní formy džátak a nezabývá se jejich vývojem
z lingvistického hlediska. Zadruhé, autor porovnává motivy objevující se napříč
jednotlivými džátakami.

V práci jsou hodnoceny různé teoretické přístupy k džátakám.
Nejpřínosnějším nástrojem interpretace se ukázal být strukturalismus upravený
tak, aby bral v potaz schopnost Bódhisattvy integrovat různé sociální role (např.
krále a askety). Autor vyslovuje teorii, že buddhismus může využívat samotnou
strukturu narativu k řešení filozoficko-náboženských rozporů. Na jiné rovině tato
symetrie odpovídá propojení ideologického a sensorického pólu symbolů, což
autor předvádí poukazem na roli, kterou hraje symbol specifické formy daru,
sebeoběti, v kultu stúp. Autorovy vlastní interpretace jsou předběžné a mají za cíl
ukázat směr, jakým se může bádání dále ubírat.
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Abstract

This thesis deals with the possible interpretations of the jātaka stories (Buddhist
sacred biographies genre). The author focuses on the Jātakatthavannana
collection, part of the Pali canon, which is an important text for early and
Theravada Buddhism. A characteristic feature of the jātaka is that Siddhartha
Gautama of the Śākya clan, better known under his title Buddha, tells us about his
previous births, in which He is called Bodhisattva. In accord with Buddhist
cosmology, Bodhisattva is born in different forms: as human, animal and mythical
creatures.

In the jātaka stories symbolic links can be seen to the psychological,
social, ethical, political, religious and philosophical themes of cultures in which
they were told. In the early jātaka motives known from fables and mythologies of
other cultures are also found. Their meaning, however, is given another shade or
is completely different. The semantic value of themes is largely determined by the
position they have in the configuration of relations between symbols, which is
different for different cultures (as is shown by the author on a particular case).
Due to this fact, the author adopts two following approaches. First, the author
does not strive to find the original form of the jātaka tales and is not interested in
their linguistic development. Second, the emerging themes are compared across
the individual stories.

The thesis evaluates different theoretical approaches to the
jātaka. Structuralism proved to be the most efficient interpretation tool, provided
it takes into account the Bodhisattva's ability to integrate different social roles
(King and ascetic). Author proposes the theory that Buddhism can use the very
structure of narrative to address philosophical and religious issues. On another
level, this symmetry corresponds to the linking of sensory and ideological poles of
the symbols, which the author demonstrates by pointing to the role played by
symbol of a specific form of the gift, self-sacrifice, in the cult of stupas. Author's
own interpretations are preliminary and are intended to show the direction which
research can take.
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1. Úvod1

Jedním ze základních momentů buddhismu je snaha udržet přítomnost Buddhy,2
který je charakterizován zcela transcendentním stavem nirvány, v tomto světě.
Boucher uvádí dva tradiční přístupy k řešení tohoto problému. Zaprvé, Buddha se
zpřítomňuje pomocí kultu stúp, čili dochází k jeho lokalizaci do fyzických
ostatků. Druhou možností je objevování „pravého“ Buddhy v učení (dharmě).3
Tato práce pojednává o džátakách, příbězích o minulých zrozeních Buddhy. A
právě příběhy mohou být třetí cestou, kterou dodávám a na jejímž základě píši
tuto práci. Zpřítomňování Buddhy (jakožto Bódhisattvy) v příběhu propojuje obě
předchozí snahy. Tím, že se spojí s konkrétní historickou zkušeností buddhistů
(často díky spojení s geografickým místem) a zároveň pomocí příběhu (a vztahy
mezi příběhy) přenášejí abstraktní konstrukty, které můžeme souhrnně označit
polyvalentním pojmem dharma, skýtají džátaky buddhistům nenahraditelný zdroj
symbolů a badateli účinný nástroj pro interpretaci buddhistické kultury.

1 Většina termínů, které v této práci uvádím, se vyskytuje v pálijské i sanskrtské verzi. Podobně je
tomu s vlastními jmény. Standardně užívám sanskrtské formy. Názvy džátak a jména, která se
objevují pouze v jejich kontextu, uvádím v pálijštině kvůli snadnější orientaci v pramenech. Pokud
je u názvu džátaky uvedeno číslo v závorce, džátaka je součástí sbírky Džátakatthavannana a číslo
označuje její pořadí dle Cowellova třídění. Číslo džátaky uvádím pouze při prvním výskytu.
Názvy uvádím v populárním přepise, v příloze č. 1 se nachází seznam zmiňovaných džátak
v přepise odborném.
2 Pokud v této práci mluvím o Buddhovi naší doby, tedy o Siddhárthovi Gautamovi z rodu Šákjů,
odkazuji se na něj jako na Buddhu s velkým počátečním písmenem. Buddhou ovšem nebyl po celý
život, pokud tedy budu mluvit o Buddhovi před probuzením, budu používat sanskrtskou variantu
jeho jména, Gautama. Pokud budu mluvit o jiném buddhovi, současném či budoucím, použiji
označení buddha s malým počátečním písmenem.
3 Robert R. Brown, „Narrative as Icon: The Jātaka Stories in Ancient Indian and Southeast Asian
Architecture“, in Juliane Schober (ed.), Sacred Biography in the Buddhist Tradition of South and
Southeast Asia, Honolulu: University of Hawaii Press, 1997, s. 64–109, (zvl. s. 99) [původně v
Daniel Boucher, „The Pratītyasamutpādagāthā and Its Role in the Medieval Cult of the Relics“,
The Journal of the International Association of Buddhist Studies, 14.1 (1991): 1–27, s. 1]. Obvykle
se uvádí, že oba přístupy čerpají svou legitimitu z Maháparinibbánasutty z pálijského kánonu
(Díghanikája 16). Ztotožňování Buddhy s dharmou se opírá o následující pasáž, ve které Buddha
mluví k jednomu ze svých předních žáků, Ánandovi: „Možná by vás, Ánando, napadlo, že učitel je
mrtev. Takto byste se na to, Ánando, ale neměli dívat. Ta Dhamma a Vinaja, Ánando, kterou jsem
učil a ukazoval, ta bude po mé smrti vaším učitelem.“ Viz Velká rozprava o Buddhově úplné
nibbáně (Maháparinibbánasutta), přel. Miroslav Rozehnal, Praha: DharmaGaia – Sdružení přátel
indie, 1995, s. 135. Pasáž ohledně uctívání ostatků Buddhy, konfliktů o to, komu připadnou a
stavění stúp, viz ibid., s. 150–154.
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1. 1 Cíle práce

Jedním z cílů práce je poskytnout základní přehled o džátakách ve sbírce
Džátakatthavannana a jejich významu v théravádovém buddhismu jako zdroji
symbolů tak, aby bylo možné v dalších pracích dále rozvinout objevené možnosti
interpretace významných motivů. Nejprve je však nutné uvést kontext pro možné
interpretace, proto představuji a shrnuji interpretační postupy nalezených
v sekundární literatuře.

Další cíl práce spočívá v rozpoznání mytických variací džátak a snaze
zahlédnout v nich možné obecnější zákonitosti dynamiky mýtů. V souladu s tím
může práce sloužit jako příprava pro další výzkum problematiky džátak jako
mytologických narativů.

1. 2 Metody

S využitím postupů, které jsem nalezl v sekundární literatuře, představuji některé
džátaky4 a několik nejrozšířenějších přístupů k nim. Tyto přístupy hodnotím,
popřípadě upravuji a vzájemně kombinuji tak, aby výsledný pohled byl
komplexní. Jejich hodnocení spočívá v konfrontaci s následujícími otázkami: jaký

[…]


Seznam zmíněných džátak ze sbírky Džátakatthavannana (Jātakatthavannana)
v edici Edward B. Cowell, (ed. – several translators), The Jātaka, or Stories of the
Buddha’s Former Births, 6 vols., Cambridge: Cambridge University Press, 1895–
1907.

Číslo Český přepis Odborný přepis

3 Sérivánidžadžátaka Sērivāṇija-Jātaka
6 Dévadhammadžátaka Devadhamma-Jātaka
12 Nigródhamigadžátaka Nigrodhamiga-Jātaka
13 Kandinadžátaka Kaṇḍina-Jātaka
21 Kurungadžátaka Kuruṅga-Jātaka
31 Kulávakadžátaka Kulāvaka-Jātaka
34 Maččchadžátaka Maccha-Jātaka
46 Árámadúsakadžátaka Ārāmadūsaka-Jātaka
50 Dummédhadžátaka Dummedha-Jātaka
57 Vánarindadžátaka Vānarinda-Jātaka
61 Asátamantadžátaka Asātamanta-Jātaka
66 Mudulakkhanadžátaka Mudulakkhaṇa-Jātaka
68 Sákétadžátaka Sāketa-Jātaka
72 Sílavanágadžátaka Sīlavanāga-Jātaka
77 Mahásupinadžátaka Mahāsupina-Jātaka
90 Akataňňudžátaka Akataññu-Jātaka
107 Sálittakadžátaka Sālittaka-Jātaka
108 Báhijadžátaka Bāhija-Jātaka
118 Vattakadžátaka Vaṭṭaka-Jātaka
119 Akálarávidžátaka Akālarāvi-Jātaka
120 Bandanamókkhadžátaka Bandhanamokkha-Jātaka
140 Kákadžátaka Kāka-Jātaka
143 Viróčanadžátaka Virocana-Jātaka
146 Kákadžátaka Kāka-Jātaka
147 Puppharattadžátaka Puppharatta-Jātaka
152 Sigáladžátaka Sigāla-Jātaka
153 Súkaradžátaka Sūkara-Jātaka
154 Uragadžátaka Uraga-Jātaka
155 Gaggadžátaka Gagga-Jātaka
183 Válódakadžátaka Vālodaka-Jātaka
189 Síhačammadžátaka Sīhacamma-Jātaka
196 Valáhassadžátaka Valāhassa-Jātaka
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208 Sumsumáradžátaka Suṁsumāra-Jātaka
215 Kaččchapadžátaka Kacchapa-Jātaka
222 Čúlanandijadžátaka Cūla-nandiya-Jātaka
227 Gúthapánadžátaka Gūtha-pāṇa-Jātaka
251 Samkappadžátaka Saṁkappa-Jātaka
268 Árámadúsadžátaka Ārāma-dūsa-Jātaka
276 Kurudhammadžátaka Kuru-dhamma-Jātaka
279 Satapattadžátaka Satapatta-Jātaka
281 Abbhantaradžátaka Abbhantara-Jātaka
294 Džambukhádakadžátaka Jambu-khādaka-Jātaka
313 Khantivádidžátaka Khantivādi-Jātaka
314 Lóhakumbhidžátaka Lohakumbhi-Jātaka
319 Tittiradžátaka Tittira-Jātaka
328 Ananusóčijadžátaka Ananusociya-Jātaka
330 Sílavímamsadžátaka Sīlavīmaṁsa-Jātaka
342 Vánaradžátaka Vānara-Jātaka
353 Dhónasákhadžátaka Dhonasākha-Jātaka
362 Sílavímamsadžátaka Sīlavīmaṁsa-Jātaka
377 Sétakétudžátaka Setaketu-Jātaka
404 Kapidžátaka Kapi-Jātaka
411 Susímadžátaka Susīma-Jātaka
418 Atthasaddadžátaka Aṭṭhasadda-Jātaka
420 Sumangaladžátaka Sumaṅgala-Jātaka
424 Ádittadžátaka Āditta-Jātaka
431 Háritadžátaka Hārita-Jātaka
433 Lómasakassapadžátaka Lomasakassapa-Jātaka
435 Haliddirágadžátaka Haliddirāga-Jātaka
458 Udajadžátaka Udaya-Jātaka
460 Juvaňdžajadžátaka Yuvañja-Jātaka
461 Dasarathadžátaka Dasaratha-Jātaka
474 Ambadžátaka Amba-Jātaka
479 Kálingabódhidžátaka Kāliṅga-bodhi-Jātaka
481 Takkárijadžátaka Tākkriya-Jātaka
487 Uddálakadžátaka Uddālaka-Jātaka
494 Sádhínadžátaka Sādhīna-Jātaka
497 Mátangadžátaka Mātaṅga-Jātaka
498 Čittasambhútadžátaka Citta-sambhūta-Jātaka
499 Sividžátaka Sivi-Jātaka
512 Kumbhadžátaka Kumbha-Jātaka
516 Mahákapidžátaka Mahākapi-Jātaka
518 Pandaradžátaka Paṇḍara-Jātaka
520 Gandatindudžátaka Gaṇḍatindu-Jātaka
522 Sarabhangadžátaka Sarabhaṅga-Jātaka

60

525 Čullasutasómadžátaka Culla-sutasoma-Jātaka
531 Kusadžátaka Kusa-Jātaka
533 Čullahamsadžátaky Culla-haṁsa-Jātaka
536 Kunáladžátaka Kuṇāla-Jātaka
538 Múgapakkhadžátaka Mūga-pakkha-Jātaka
539 Mahádžanakadžátaka Mahājanaka-Jātaka
540 Sámadžátaka Sāma-Jātaka
541 Nimidžátaka Nimi-Jātaka
542 Khandaháladžátaka Khaṇḍahāla-Jātaka
544 Mahánáradakassapadžátaka Mahānāradakassapa-Jātaka
546 Mahaummagadžátaka Mahā-ummagga-Jātaka
547 Vessantaradžátaka Vessantara-Jātaka