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Džátaky: Legendární životopisy Gautamy Buddhy ve sbírce Džátakatthavannana

Tématem předložené bakalářské práce je pálijský soubor džátak zvaný Džátakatthavannaná. Po stručném „Úvodu“

(s. 13–15) následuje pokus o vymezení žánru džátak („Džátaky v poli definic“, s. 16–18), obecnější pojednání o

buddhistických hagiografiích („Význam biografie v théravádovém buddhismu“, s. 19–27) a hagiografiích specificky

théravádových („Džátaky ‚kanonické‘ pro théravádiny“, s. 28–32). Pod poněkud zavádějícím názvem „Variace

mytických námětů džátak“ (s. 33–53) se skrývá nejdelší a ústřední část celé práce. Krátký „Závěr“ (s. 54) je následován

seznamem použité literatury (s. 55–57) a přílohou, která obsahuje seznam zmíněných džátak v transliteraci i transkripci

(s. 58–60).

Bodové hodnocení: celkem 23 (velmi dobře)

1/ Struktura argumentace: 5

Pro čtenáře, který by nebyl s tematikou předem obeznámen, je výklad často ne příliš snadno sledovatelný. Četné

pasáže působí spíše jako výpisky z literatury – autor za sebou vrší výroky různých badatelů, aniž by celé téma nějak

uvedl, řekl, proč tak činí, spojil jednotlivé výroky a něco z nich vyvodil. Lépe sledovatelné bývají popisné pasáže,

problematičtější jsou ta místa, kde autor nesouhlasí s nějakým výkladem v sekundární literatuře. Zpravidla dostatečně

nepředstaví argumentaci, proti níž se vyhrazuje, a ani jeho námitka není důkladně zdůvodněna. Práci bych navrhl

členit jinak, ale to není zásadní problém. Otázka splnění cíle práce není snadno zhodnotitelná. V úvodu autor uvádí,

že jedním z cílů práce je „poskytnout základní přehled o džátakách ve sbírce Džátakatthavannana“, což pro takovýto

typ práce není úplně šťastná volba. Jejím nutným důsledkem je, že jsou zde otevřena a naznačena rozličná zajímavá

témata (zejm. kapitoly 5.1–4), ale jsou pojednána natolik stručně, že není možné jít do větší hloubky a lépe pochopit,

oč v dané otázce skutečně jde. Jsem přesvědčen, že by bylo bývalo mnohem vhodnější celé téma práce podstatně zúžit

na jedno až dvě z těchto podtémat a ty pojednat podrobněji. Takto celá práce poněkud klouže po povrchu a nevyužívá

potenciál, který tento rozsáhlý text nabízí.

2/ Formální úroveň: 4

Práce především trpí neumělou stylistikou, takže se poměrně nesnadno čte. Dílo netvoří celek, ale rozpadá se do

jednotlivých segmentů (nejčastěji na úrovni odstavců), které na sebe příliš nenavazují, takže ve výsledku pak i celá

(pod)kapitola se rozpadá a čtenář rozhodně nemá pocit, že dílo vede odněkud někam, že něco sleduje, že se tu odvíjí

souvislý výklad. Syntax bibliografických odkazů je zřejmá, ale ne vždy dodržovaná. Největším prohřeškem jsou chybné

„citace z druhé ruky“, které jsou snad bez výjimky všechny špatně. Podobně je povětšinou chybně užíván odkaz typu

„zvláště na straně“. Občas by čtenář očekával odkaz, kterého se mu nedostane, ale ještě častější je případ, že jsou

podrobně dokládány jednotlivé věty a názory badatelů, přičemž tato shrnutí by se dala udělat mnohem ekonomičtěji

a elegantněji. Výsledkem jsou pasáže přetížené poznámkami. Přepis z indických jazyků je koherentní a bezproblémový

(jen nechápu důvody, které autora vedly ke zkrácení koncového ‐a v názvu sbírky Džátakatthavannaná, když jinde u

sanskrtských a pálijských feminin toto dlouhé ‐á drží).

3/ Práce s prameny: 6

Autor prokazuje výbornou znalost celého textového korpusu Džátakatthavannaná a tuto obeznámenost s tímto

rozsáhlým textem dokáže v práci náležitě využít (byť bych uvítal přesnější odkazy na jednotlivé džátaky, nejen jejich

název a číslo). Dále je patrné, že dobře zná relevantní sekundární literaturu, tu ale neumí – jak už je výše řečeno –

vhodně a elegantně používat a začlenit do své práce. Některá výtečná díla zůstala po mém soudu dostatečně

nevytěžena (např. na knihu Head, Eyes, Flesh and Blood je jediný odkaz, přitom jde o klíčovou práci pro téma sebeoběti;

je to proto, že ji autor nenastudoval, nebo proto, že tomuto tématu věnuje zhruba jen dvě stránky?).

4/ Vlastní přínos: 4

Vlastní autorův přínos je žel v důsledku jeho neumělého stylu psaní nesnadno odhalitelný. Čtenář ho může spíše tušit,

než jasně vidět. Výše zmíněný přehršel citací ze sekundární literatury může působit dojmem pouhého mechanického

kompilátu. Tento dojem je navíc podpořen i těmi místy, kde se autor chce nějak vyhradit vůči citovaným názorům, ale

povětšinou se mu to příliš nedaří. Myslím si však, že autor ve skutečnosti má do celé problematiky velmi dobrý vhled,

že je schopen svých vlastních postojů, jen z toho neumí patřičným způsobem – tedy akademicky standardním – vydat

počet, takže předložený výsledek je značně zkreslující v jeho vlastní neprospěch.

5/ Obecný přesah práce: 4

Podobně jako v předchozím bodě je po mém soudu možný obecný přesah opět zastřen, a to v menší míře stylem psaní,

v míře větší pak v příliš širokém záběru celé práce a v nemožnosti se konkrétním tématům věnovat podrobněji. Přitom

autor hned na začátku tuto snahu deklaruje (např. chce na tomto materiálu zahlédnout „obecnější zákonitosti dynamiky

mýtů“). A skutečností je, že dané téma – na rozdíl od řady jiných prací řešených na religionistice – má k obecným

přesahům ohromný potenciál (již samotné téma hagiografií, k němuž existuje bohatá obecná literatura, je výsostná

religionistická otázka). Tento potenciál však zůstává takřka nevyužit.

Několik dalších připomínek (výběrově k prvním čtyřem kapitolám)

– v abstraktu (s. 8) stojí, že sbírka Džátakatthavannaná je součástí pálijského kánonu; pokud je mi však známo, kanonický

status má jen veršovaná část, nikoli komentářová próza

– v jakém smyslu autor užívá termín „narativ“ – co pro něj znamená? (když i purány jsou narativ, s. 21)

– nemyslím, že je možné oddělit poselství džátak od učení (s. 13) a spatřovat v tom třetí odlišnou cestu zpřítomňování

Buddhy; ostatně celá druhá polovina tohoto odstavce mi není zcela jasná

– otázky položené v prvním odstavci kapitoly 1.2 Metody náleží do kapitoly 1.1 Cíle práce

– džátaky jistě nemají „schopnost integrovat historický i strukturalistický pohled“, tuto schopnost má možná autor

– většina pozn. 4 nepatří do poznámky, ale do hlavního textu, neboť popisuje metodu práce

– když autor konstatuje, že jeho hlavním sekundárním zdrojem je kniha Naomi Appleton, tak má přičinit odkaz a ne

si tuto informaci schovat do další kapitoly (do pozn. 8)

– název kapitoly 2 „Džátaky v poli definic“ je nevhodný, takřka nic se tu nedefinuje a chybí tu základní údaje k

džátakám i k samotné sbírce Džátakatthavannaná; vše je uvedeno později

– první odstavec na s. 17 je zmatečný a nepřesný, standardní struktura džátak se dá přeci vyložit snadno a přehledně

(džátaky mají čtyři části, nikoli tři, paččuppannavatthu se nepřipojuje k atítavatthu, nýbrž jej předchází)

– pozn. 14 opakuje informace z hlavního textu

– pozn. 16 se nevztahuje k řečené větě

– na s. 18 stojí proti sobě dva citované názory stran dokonalostí, co si ale myslí autor?

– s. 18: co je to „populární pojetí džátak“?

– s. 18: „můžeme argumentovat přesně opačně“ – ale proti čemu opačně?

– s 18: co plyne z konstatování v poslední větě? („neměli bychom zapomínat...“)

– s. 19, 1. odst.: typická ukázka nešikovné práce se sekundárními prameny (na osmi řádcích padne osm jmen badatelů

a jejich názorů); podobně vypadá následující strana

– s 21: „na první pohled je však zřejmé...“ – znamená tato formulace, že autor nesouhlasí s NA?; její názor ale není

pořádně vyložen

– s. 22: první dva odstavce – typická ukázka nesouvisejících odstavců

– s. 23: uvedené „vzpomínání“ bych rozhodně neoznačoval jako „nadlidskou schopnost“, Buddha je přeci člověk a

rozvzpomenutí si na předchozí zrození (džátismarana) je běžný prvek v indických příbězích různých lidí

– pozn. 49: první věta je zbytečná (již dříve byly názvy súter v páli, proč tedy až zde ono konstatování), druhá

nepravdivá (hned první uvedený termín je v sanskrtu, nikoli v páli – abhidžňá, v proklamovaném páli by byl abhiňňá)

– s. 23: nerozumím, proč se vylučuje chápání džátak jako mýtů a jako soteriologických příběhů

– s. 24: nechápu, proč narativ předpokládá existenci specifického „já“, není to tu vysvětleno

– s. 24: v čem spočívá „opačnost“ Pennerova argumentu?

– s. 24 „nelze převést do narativu přímo“ – co?

– s. 25: „džátaky nějakým způsobem propojují obě pravdy“ – jakým?

– kap. 3.1.2: kapitola nepřináší odpověď na položenou otázku po spojitosti jednotlivých zrození (přinejmenším z

hledisky nejvyšší pravdy)

– argumentu v pozn. 61 nerozumím, činí to někdo?, nebo je to jen rétorická figura, která je hned odmítnuta?

– pozn. 92: překlad „popis smyslu džátak“ se mi nezdá vhodný, termín vannaná má v páli primárně jiný význam, než

jeho sanskrtský zdroj, lépe by bylo „výklad, komentář, vysvětlení“

– pozn. 93 – Buddhagósovo autorství komentáře či jeho redakce není konsensuální názor v badatelské obci

– kap. 4.2.1 – proč tato kapitola? hned v abstraktu se dozvídáme, že autora otázka původu džátak nezajímá

– první dva odstavce této kapitoly jsou nepřehledné až nepochopitelné, v prvním jsou bez argumentů proti sobě

postaveny dva odlišné názory na původ džátak, v druhém se najednou položí otázka „jak džátaky vnímali jejich

posluchači“, která s problémem původu nijak nesouvisí

Lubomír Ondračka